

บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
30 กันยายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทูมธนาชาติ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ทูมธนาชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทูมธนาชาติ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกالدังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.2 และข้อ 2.4 ก) จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่มีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในอนาคตของกลุ่มบริษัท และจากผลกระทบของสถานการณ์ดังกล่าว กลุ่มบริษัทจึงได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

สมใจ คุณปลื้ม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4499

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ทุนธนาชาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

				(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์					
เงินสด		3,333	2,970	10	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ - เงินฝากสถาบันการเงิน		20,586,249	7,404,040	10,246,052	29,841
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	5	4,477,640	-	1,356,492	-
สินทรัพย์อนุพันธ์	6	16,223	12,755	-	-
เงินลงทุนสุทธิ	7	11,677,190	41,550,937	1,892,601	22,597,140
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าสุทธิ	8	47,650,417	45,420,712	67,189,809	71,416,280
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	9	49,880,047	53,159,444	806,430	715,839
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	11	3,058,913	3,128,013	1,585,579	1,605,814
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ		276,689	301,038	73,416	77,785
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	12	423,604	-	67,695	-
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนสุทธิ		154,514	138,628	882	640
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		845,141	809,047	-	-
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์		790,882	2,577,224	-	764,570
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	13	-	3,423,074	-	-
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อสุทธิ		724,447	968,372	-	-
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	14	1,839,963	2,030,308	65,666	88,683
รวมสินทรัพย์		142,405,252	160,926,562	83,284,632	97,296,592

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พูนธนาชาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	15	9,514,441	15,659,515	-	-
หนี้สินอนุพันธ์	6	4,379	46,515	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	16	42,287,527	44,780,435	13,600,000	17,587,468
ประมาณการหนี้สิน	17	439,165	468,225	60,637	52,329
หนี้สินภายใต้รอการค้ำประกัน		198,203	209,995	147,888	148,869
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		446,325	270,194	208,586	850,768
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	18	12,043,552	13,095,578	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย		-	4,582,651	-	4,582,651
หนี้สินอื่น	19	6,262,357	7,754,701	674,285	100,649
รวมหนี้สิน		71,195,949	86,867,809	14,691,396	23,322,734
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	20				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว					
หุ้นบุริมสิทธิ 13,156 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		132	132	132	132
หุ้นสามัญ 1,165,116,547 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		11,651,165	11,651,165	11,651,165	11,651,165
		11,651,297	11,651,297	11,651,297	11,651,297
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		2,065,645	2,065,645	2,065,645	2,065,645
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	21	(2,557,605)	(2,540,472)	529,185	589,637
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย		1,277,830	1,277,830	1,277,830	1,277,830
- สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	20	5,863,053	999,964	5,863,053	999,964
ยังไม่ได้จัดสรร		50,252,569	53,378,669	53,069,279	58,389,449
หัก: หุ้นทุนซื้อคืน - หุ้นสามัญ	20	(5,863,053)	(999,964)	(5,863,053)	(999,964)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่		62,689,736	65,832,969	68,593,236	73,973,858
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		8,519,567	8,225,784	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		71,209,303	74,058,753	68,593,236	73,973,858
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		142,405,252	160,926,562	83,284,632	97,296,592

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรสุทธิแสดงเป็นบาท)					
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
(ปรับปรุงใหม่)					
กำไรหรือขาดทุน					
การดำเนินงานต่อเนื่อง					
รายได้ดอกเบี้ย	23	1,021,970	1,100,851	28,173	32,681
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	24	(411,957)	(418,280)	(143,983)	(139,911)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ		610,013	682,571	(115,810)	(107,230)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		332,084	443,088	8	244
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ		(94,296)	(106,648)	(403)	(25)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	25	237,788	336,440	(395)	219
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่า					
ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	26	70,294	-	(2,038)	-
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและบริหารตราต่างประเทศ		-	81,005	-	-
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	27	2,318	251,457	444	160,525
กำไรจากการรับชำระหนี้/ดีโคโนทรัพย์สินชำระหนี้		5,389	9,197	9	-
กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น		43,054	483,219	41,377	327,195
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		282,139	71,962	-	-
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต		1,938,030	2,065,972	-	-
รายได้เงินปันผล		7,146	17,598	-	1,725,102
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ		117,068	128,850	13,260	8,100
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		3,313,239	4,128,271	(63,153)	2,113,911
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต		(1,465,107)	(1,789,678)	-	-
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ		1,848,132	2,338,593	(63,153)	2,113,911
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ					
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		474,678	485,007	49,864	33,974
ค่าตอบแทนกรรมการ		46,686	9,728	37,003	4,490
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์		61,324	60,139	5,343	5,581
ค่าภาษีอากร		3,655	8,791	129	2,825
ค่าใช้จ่ายอื่น		156,267	191,253	12,180	28,866
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		742,610	754,918	104,519	75,736
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	28	5,247	-	(45,514)	-
โอนกลับหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	29	-	(163,738)	-	(2,155)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้		1,100,275	1,747,413	(122,158)	2,040,330
ภาษีเงินได้	30	(165,292)	(290,257)	1,105	258
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		934,983	1,457,156	(121,053)	2,040,588
การดำเนินงานที่ยกเลิก					
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	39	-	3,158,579	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		934,983	4,615,735	(121,053)	2,040,588

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(ปรับปรุงใหม่)			
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (ขาดทุน)	588,653	855,213	(153,901)	2,036,943
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	1,640,659	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ (ขาดทุน)	588,653	2,495,872	(153,901)	2,036,943
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	276,591	579,618		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	1,586,876		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	276,591	2,166,494		
	865,244	4,662,366		
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	31			
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (ขาดทุน)	0.61	0.76	(0.12)	1.78
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	1.40	-	-
	0.61	2.16	(0.12)	1.78
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)				
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (ขาดทุน)	0.61	0.76	(0.12)	1.78
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	1.40	-	-
	0.61	2.16	(0.12)	1.78

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)					
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
(ปรับปรุงใหม่)					
กำไรหรือขาดทุน					
การดำเนินงานต่อเนื่อง					
รายได้ดอกเบี้ย	23	3,184,727	3,241,549	98,642	78,836
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	24	(1,242,032)	(1,176,440)	(441,555)	(386,208)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ		1,942,695	2,065,109	(342,913)	(307,372)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		1,141,603	1,115,811	371	484
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ		(294,026)	(266,935)	(1,030)	(313)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	25	847,577	848,876	(659)	171
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าสุทธิรวม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	26	(26,407)	-	11,082	-
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและบริหารตราต่างประเทศ		-	132,460	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน	27	3,752,894	454,048	(450,886)	189,032
กำไรจากการรับชำระหนี้/ดีโคโนทรัพย์สินชำระหนี้		80,422	212,441	35,875	-
กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น		214,360	629,091	146,615	505,877
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		1,908,058	211,642	-	-
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต		5,686,346	5,987,825	-	-
รายได้เงินปันผล		270,159	133,397	3,884,131	3,612,109
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ		339,553	420,446	35,158	39,605
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		15,015,657	11,095,335	3,318,403	4,039,422
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต		(4,212,400)	(4,944,418)	-	-
รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ		10,803,257	6,150,917	3,318,403	4,039,422
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ					
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน		1,377,413	1,474,861	127,353	105,191
ค่าตอบแทนกรรมการ		70,456	60,362	44,683	42,657
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์		181,619	184,116	16,302	15,124
ค่าภาษีอากร		14,543	29,409	2,001	3,851
ค่าใช้จ่ายอื่น		468,993	570,464	42,186	62,223
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		2,113,024	2,319,212	232,525	229,046
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	28	378,448	-	(31,517)	-
โอนกลับหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	29	-	(450,386)	-	(14,661)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้		8,311,785	4,282,091	3,117,395	3,825,037
ภาษีเงินได้	30	(1,424,148)	(801,527)	(99,393)	630
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		6,887,637	3,480,564	3,018,002	3,825,667
การดำเนินงานที่ยกเลิก					
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	39	-	9,002,227	-	-
รวมกำไรสำหรับงวด		6,887,637	12,482,791	3,018,002	3,825,667

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
	(ปรับปรุงใหม่)			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้				
ด้วยมูลค่าธุรกรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(55,963)	-	(1,295)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	381,132	-	(16,341)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	15,984	(41,608)	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	11,458	(114,116)	259	3,269
	(28,521)	225,408	(1,036)	(13,072)
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่าธุรกรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,383,871)	-	(706,429)	-
ส่วนเกินทุนจากการตราคืนสินทรัพย์	-	88,852	-	39,830
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(237,240)	255,730	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	65,955	(72,381)	11,094	(5,088)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	229,794	(18,378)	141,286	(7,966)
	(1,325,362)	253,823	(554,049)	26,776
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (ขาดทุน)	(1,353,883)	479,231	(555,085)	13,704
การดำเนินงานที่ยกเลิก				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	39	-	3,394,192	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)	(1,353,883)	3,873,423	(555,085)	13,704
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5,533,754	3,959,795	2,462,917	3,839,371
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	12,396,419	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	5,533,754	16,356,214	2,462,917	3,839,371
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ				
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5,983,533	1,816,916	3,018,002	3,825,667
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	4,570,195	-	-
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	5,983,533	6,387,111	3,018,002	3,825,667
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	904,104	1,663,648		
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	4,432,032		
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	904,104	6,095,680		
	6,887,637	12,482,791		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(ปรับปรุงใหม่)			
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	4,792,615	2,119,901	2,462,917	3,839,371
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	6,300,515	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	4,792,615	8,420,416	2,462,917	3,839,371
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	741,139	1,839,894		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	6,095,904		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	741,139	7,935,798		
	5,533,754	16,356,214		
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ				
31				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)				
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5.59	1.58	2.82	3.34
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	3.99	-	-
	5.59	5.57	2.82	3.34
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)				
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	5.59	1.58	2.82	3.34
กำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	3.99	-	-
	5.59	5.57	2.82	3.34

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	8,311,785	15,512,552	3,117,395	3,825,037
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(1,908,058)	(211,642)	-	-
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	146,239	1,091,762	17,300	5,171
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	378,448	-	(31,517)	-
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการซื้อขาย (โอนกลับ)	-	3,033,704	-	(14,661)
ประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น	43,745	869,252	17,876	12,108
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายลดลง	(61,897)	(36,074)	(4,774)	(70,363)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์/สินทรัพย์อื่นลดลง	(1,428)	(19,338)	-	(5)
โอนกลับขาดทุนจากการตีราคาที่ดินและอาคาร	-	(4,226)	-	-
กำไรและดอกเบี้ยรับจากการดีโอนทรัพย์สินชำระหนี้	(1,097)	(12,339)	-	-
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน/				
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	(115,138)	454,139	-
กำไรจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(102,912)	-	(2,634)	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	-	306,323	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,938	2,145	(354)	(41)
รายได้ค่ารับอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	268,449	423,704	(17,960)	-
	7,075,212	20,840,685	3,549,471	3,757,246
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ				
	(1,942,695)	(23,987,464)	342,913	307,372
รายได้เงินปันผล				
	(270,159)	(391,358)	(3,884,131)	(3,612,109)
เงินสดรับดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน				
	2,927,213	34,979,557	33,932	47,009
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน				
	(144,584)	(11,758,515)	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้				
	(1,736,324)	(2,865,104)	(3,014)	(7,651)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
	5,908,663	16,817,801	39,171	491,867

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(13,164,464)	(39,970,050)	(10,205,707)	(13,774)
สินทรัพย์อนุพันธ์	(3,468)	134,046	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,567,216	-	1,981,808	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	5,341,913	-	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,361,147	(26,772,463)	37,681	676,001
ทรัพย์สินรอการขาย	659,608	5,371,986	25,010	(748,968)
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	1,786,342	(1,177,110)	764,570	289,344
สินทรัพย์อื่น	3,059,898	968,832	7,009	(28,708)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เงินรับฝาก	-	(6,223,868)	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(6,145,074)	(13,043,262)	-	-
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทางถาม	-	718,066	-	-
หนี้สินอนุพันธ์	(42,136)	(167,237)	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	(147,870)	3,439,991	(193,101)	(192,451)
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	(1,052,026)	(819,757)	-	-
หนี้สินอื่น	(880,625)	(2,112,449)	(50,988)	378,306
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(6,092,789)	(57,493,561)	(7,594,547)	851,617
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	12,229,229	36,133,597	14,956,021	(2,373,207)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1,388,012)	-	(1,388,012)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในตราสารทุน	5,726,205	-	1,860,453	-
เงินสดรับจากการรับคืนทุนจากบริษัทย่อย	5,199,352	-	5,199,352	-
เงินสดรับดอกเบี้ย	143,316	1,765,147	4,314	4,991
เงินสดรับเงินปันผล	624,165	518,168	3,884,131	3,547,702
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(60,948)	(335,240)	(861)	(2,541)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,977	4,808	480	41
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	22,475,284	38,086,480	24,515,878	1,176,986

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	15,762,649	48,977,911	-	3,943,851
เงินสดจ่ายคืนตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	(18,255,557)	(23,584,428)	(4,000,000)	(3,600,000)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	(4,863,089)	(234,984)	(4,863,089)	(234,984)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	(912,187)	(1,646,189)	(318,580)	(304,463)
เงินค่าหุ้นรับจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยการจดทะเบียนเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	147,000	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(7,727,784)	(1,832,997)	(7,727,784)	(1,832,997)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(81,426)	-	(11,868)	-
เงินปันผลจ่ายส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(451,738)	(3,919,763)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจการรวมจัดหาเงิน	(16,382,132)	17,759,550	(16,921,321)	(2,028,593)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	363	(1,647,531)	10	10
เงินสด ณ วันต้นงวด	2,970	11,021,897	-	-
เงินสด ณ วันปลายงวด	3,333	9,374,366	10	10

ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด

รายการที่มีใช้เงินสด

รับโอนทรัพย์สินรอกการขายจากลูกหนี้	529,775	6,031,206	-	-
หนี้สูญตัดบัญชี	75,158	4,110,581	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	1,818	37,351	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	-	1,374,795	-	1,374,795
สินทรัพย์สิทธิการใช้	44,442	-	703	-
โอนเงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อขายออกเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	39,008	-	39,008	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พูนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนเจ้าของเจ้าของ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม																
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่																
องค์ประกอบอื่นของส่วนเจ้าของเจ้าของ																
ส่วนแบ่งส่วนเกินทุน																
กำไรสะสม																
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ																
รวม																
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกิน	มูลค่าหุ้นของ	ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน	ส่วนเกินเงินลงทุน	ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลง	ส่วนเกินจากการบริหาร	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ส่วนเกินจากการถือหุ้น	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ส่วนเกินจากการถือหุ้น	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ส่วนเกินจากการถือหุ้น	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ส่วนเกินจากการถือหุ้น	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)
หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ	มูลค่าหุ้นสามัญ	บริษัทย่อย	ในเงินลงทุน	สินทรัพย์สุทธิของ	มูลค่าเงินลงทุนสุทธิ	สินทรัพย์	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม	ในบริษัทร่วม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	132	11,651,165	2,065,645	775,814	-	230,085	351,460	620,882	314,874	59,138	1,277,830	764,980	48,388,381	(764,980)	72,182,857	137,918,263
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,207,856)	-	-	(3,207,856)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	63	-	-	63
จ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(234,984)	-	(234,984)
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	234,984	(234,984)	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,919,763)	(3,919,763)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ของบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(64)	-	-	-	-	(5)	(69)
โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	-	-	(47,306)	(8,602)	-	-	-	55,908	-	-	-
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,387,111	-	6,095,680	12,482,791
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	-	771,702	1,348,170	141,263	-	-	-	(227,830)	-	1,840,118	3,873,423
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	132	11,651,165	2,065,645	775,814	-	230,085	1,123,162	1,921,746	447,535	59,074	1,277,830	999,964	51,160,793	(999,964)	76,198,887	146,911,868
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	132	11,651,165	2,065,645	-	(4,639,664)	231,255	1,111,739	64,202	611,186	80,810	1,277,830	999,964	53,378,669	(999,964)	8,225,784	74,058,753
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 3)	-	-	-	-	-	-	244,726	-	35,100	-	-	-	74,653	-	9,183	363,662
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	132	11,651,165	2,065,645	-	(4,639,664)	231,255	1,356,465	64,202	646,286	80,810	1,277,830	999,964	53,453,322	(999,964)	8,234,967	74,422,415
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,145,850)	-	-	(3,145,850)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	717	-	-	717
จ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,863,089)	-	(4,863,089)
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,863,089	(4,863,089)	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	-	-	-	771	-	-	-	-	324	-	(306,680)	(305,585)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในเงินลงทุนอื่น ๆ	-	-	-	-	246,355	-	-	-	-	-	-	-	(529,555)	-	(149,859)	(433,059)
โอนกำไรจากเงินลงทุนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	-	716,218	(2,051)	(51,406)	-	-	-	(662,761)	-	-	-
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,983,533	-	904,104	6,887,637
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	-	(1,004,462)	-	(202,384)	-	-	-	15,928	-	(162,965)	(1,353,883)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	132	11,651,165	2,065,645	-	(4,393,309)	231,255	1,068,221	62,922	392,496	80,810	1,277,830	5,863,053	50,252,569	(5,863,053)	8,519,567	71,209,303

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พูนธนาชาด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ										
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
		ส่วนเกินทุน		กำไรสะสม						
		จากการ		จัดสรรแล้ว						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกิน		ทุนสำรอง						
		เปลี่ยนแปลง		ส่วนเกิน						
หุ้นบุริมสิทธิ		หุ้นสามัญ		จากการตีราคา						
		มูลค่าหุ้นสามัญ		สินทรัพย์						
				ตามกฎหมาย						
				หุ้นทุนซื้อคืน						
				ยังไม่ได้จัดสรร						
				หุ้นทุนซื้อคืน						
				รวม						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	132	11,651,165	2,065,645	519,152	12,278	1,277,830	764,980	9,157,048	(764,980)	24,683,250
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	-	-	-	(3,207,856)	-	(3,207,856)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	63	-	63
จ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	(234,984)	(234,984)
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	234,984	(234,984)	-	-
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	-	(772)	-	-	772	-	-
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	3,825,667	-	3,825,667
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	(13,072)	31,864	-	-	(5,088)	-	13,704
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	132	11,651,165	2,065,645	506,080	43,370	1,277,830	999,964	9,535,622	(999,964)	25,079,844
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	132	11,651,165	2,065,645	546,731	42,906	1,277,830	999,964	58,389,449	(999,964)	73,973,858
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 3)	-	-	-	108,095	-	-	-	56,588	-	164,683
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	132	11,651,165	2,065,645	654,826	42,906	1,277,830	999,964	58,446,037	(999,964)	74,138,541
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 22)	-	-	-	-	-	-	-	(3,145,850)	-	(3,145,850)
โอนกลับเงินปันผลที่จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิรับเงินปันผล	-	-	-	-	-	-	-	717	-	717
จ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,863,089)	(4,863,089)
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน (หมายเหตุ 20)	-	-	-	-	-	-	4,863,089	(4,863,089)	-	-
โอนกำไรจากเงินลงทุน/ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนไปกำไรสะสม	-	-	-	399,014	(1,382)	-	-	(397,632)	-	-
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	3,018,002	-	3,018,002
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	(566,179)	-	-	-	11,094	-	(555,085)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	132	11,651,165	2,065,645	487,661	41,524	1,277,830	5,863,053	53,069,279	(5,863,053)	68,593,236

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุนชนชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทุนชนชาติ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย และประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการลงทุน (Holding Company) ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯตั้งอยู่เลขที่ 444 อาคารเอ็มบีเค ทาวเวอร์ ชั้น 16 - 17 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

บริษัทย่อยทั้งหมดจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักทางด้านธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจให้เช่าสินทรัพย์แบบลีสซิ่งและเช่าซื้อ ธุรกิจประกันวินาศภัย ธุรกิจประกันชีวิตและอื่น ๆ

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่มีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในอนาคตของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการบริหารจัดการกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ ในการประมาณการผลกระทบซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่องหากสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี โดยกลุ่มบริษัทเลือกนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ซึ่งเป็นไปตามรูปแบบของงบการเงินที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) เรื่อง การจัดทำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2561 เนื่องจากธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทคือการบริหารสินทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล

- ก) ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลจึงได้รวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

	อัตราร้อยละของการ ถือหุ้นโดยบริษัทฯ		อัตราร้อยละของการ ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรง</u>				
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 1 จำกัด	100.00	100.00	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	99.99	99.96	-	-
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 2 จำกัด	99.98	99.96	-	-
กองทุนรวมธนชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	99.80	99.80	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	83.44	83.44	-	-
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	50.96	50.96	-	-
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	50.96	50.96	-	-
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	51.00	51.00	-	-
บริษัท ที เอ็ม โบรกเกอร์ จำกัด	51.00	51.00	-	-
บริษัท เอ็ม ที เซอร์วิส 2016 จำกัด	51.00	51.00	-	-
<u>บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยอ้อม</u>				
บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน)	2.02	-	55.47	55.47
บริษัท ธนชาติกรุ๊ป ลิซซิ่ง จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติแมนเนจเม้นท์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท ธนชาติ เทรนนิ่ง แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท รักษาความปลอดภัย สคิป เซอร์วิส จำกัด	-	-	100.00	100.00
บริษัท อาร์ทีเอ็น อินซัวรันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	-	-	57.49	55.47

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ข) มูลค่าสินทรัพย์รวมและรายได้จากการดำเนินงานสุทธิของบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 หลังหักรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

	สินทรัพย์รวม		รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม		
	2563	2562	2563	2562
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาติ จำกัด (มหาชน)	4,817	6,678	906	969
บริษัท ธนชาติประกันภัย จำกัด (มหาชน)	14,073	15,025	1,744	2,404
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	933	886	15	162
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	734	2,398	40	44
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	7,080	8,280	(124)	(50)
บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	48,360	50,407	2,201	2,244
ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) ⁽¹⁾	-	-	-	26,176
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาติ จำกัด ⁽¹⁾	-	-	-	1,391
บริษัท ธนชาติโบรกเกอร์ จำกัด ⁽¹⁾	-	-	-	128

⁽¹⁾ ในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยบางแห่งออกไป (ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาติ จำกัด และบริษัท ธนชาติโบรกเกอร์ จำกัด) ดังนั้น รายได้จากการดำเนินงานสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 จึงแสดงไว้ภายใต้รายการ “การดำเนินงานที่ยกเลิก”

- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับบริษัทฯ และในกรณีที่ใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน บริษัทฯได้ปรับปรุงผลกระทบแล้ว

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในช่วงปัจจุบัน

ในช่วงเวลา บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการค้ำของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยจากรายการดังต่อไปนี้

การจัดประเภทและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจ (Business model) ของบริษัทฯและบริษัทย่อยในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น โดยถือตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก โดยจัดประเภทเป็น:

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เมื่อการถือครองตามโมเดลธุรกิจไม่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา หรือข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน ทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งไม่ได้เป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนทุกรายการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น รายการที่จัดเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการลงทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้สอบทานและประเมินสินทรัพย์ทางการเงินที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันนั้น และได้สรุปการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญต่อสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่เกี่ยวข้องกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า ดังนี้

- ยกเลิกการจัดประเภทเดิมในส่วนของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดและประเภทเพื่อขาย และเงินลงทุนในตราสารทุนประเภทเพื่อค้า เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป
- จัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดทั้งหมดเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
- จัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายประเภทตราสารหนี้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลจากการจัดประเภทรายการดังกล่าวทำให้ส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) กว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ซึ่งเคยแสดงรายการภายใต้กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในส่วนของเงินลงทุนที่จัดเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะถูกจัดประเภทใหม่โดยแสดงไว้เป็นกำไรสะสมแทน
- จัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์บางรายการเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และบางรายการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- จัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายประเภทตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- จัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าประเภทตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- จัดประเภทเงินให้สินเชื่อเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน

การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นหนี้สินอนุพันธ์วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน

การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการค้อยค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ให้รับรู้การค้อยค่าตามโมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss model) และส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการเนื่องจากโมเดลไม่รองรับ (Management Overlay) โดยกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ทุกรายการที่ไม่ได้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการค้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทและบริษัทย่อยนำหลักการการค้อยค่าสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการค้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือเมื่อเกิดรายการมาใช้สำหรับเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ และนำหลักการทั่วไป (General Approach) และหลักการอย่างง่าย (Simplified Approach) มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินอื่น เช่น เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ เงินลงทุนในตราสารหนี้

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทและบริษัทย่อยนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบทำให้การแสดงรายการของปี 2562 ไม่สามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินของงวด 2563 ได้

ทั้งนี้ ผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

บริษัทฯ และบริษัท ย่อย นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ ผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเท่านั้น ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของ ธปท. ที่ ธปท. ฝนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของ ธปท. ที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ ธปท. กำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท. เช่น ธุรกิจลิสซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟลคเตอร์িং เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของ ธปท. และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่า ธปท. จะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยให้ถือปฏิบัติกับลูกหนี้ธุรกิจขนาดใหญ่ ลูกหนี้ขนาดกลางและขนาดย่อม และลูกหนี้รายย่อย ซึ่งยังคงมีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจหรือสามารถชำระหนี้ได้ในอนาคต และได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม โดยมีแนวทางการพิจารณา ดังนี้

- ลูกหนี้ที่ยังไม่ด้อยคุณภาพ (Stage 1 หรือ Stage 2) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563
- ลูกหนี้ที่ด้อยคุณภาพ (Stage 3) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 เว้นแต่กิจการสามารถพิสูจน์ได้ว่าลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่เกิดขึ้นก่อน 1 มกราคม 2562 เป็นลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ โดยบริษัทย่อยที่เข้าร่วมโครงการที่จะให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบตามแนวทางของ ธปท. ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังนี้
- จัดชั้นลูกหนี้ที่ยังไม่ด้อยคุณภาพ (Non-NPL) เป็นชั้นที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing หรือ Stage 1) ได้ทันที หากวิเคราะห์ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้วเห็นว่าลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้ โดยไม่ต้องรอติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และให้ถือว่า การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวเป็นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ในลักษณะเชิงป้องกันโดยไม่ถือว่าเป็นการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา ทั้งนี้ หากเป็นการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของ ธปท. ที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 380/2563 ให้คงการจัดชั้นหนี้ของลูกหนี้ตามเดิมก่อนเข้ามาตราการ
- จัดชั้นลูกหนี้ที่ด้อยคุณภาพ (NPL) เป็นชั้น Performing ได้ หากลูกหนี้สามารถชำระเงินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ใหม่ได้ติดต่อกันเป็นเวลา 3 เดือนหรือ 3 งวดการชำระเงินแล้วแต่ระยะเวลาจะนานกว่า
- นำแนวทางการพิจารณาการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตของ ธปท. ตามเอกสารแนบของหนังสือเวียนฉบับดังกล่าว มาใช้เป็นแนวทางเบื้องต้นในการพิจารณาเปลี่ยนการจัดชั้นเป็น Stage 2 ได้
- ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่คำนวณใหม่เป็นอัตราคิดคำนวณมูลค่าปัจจุบันของสินเชื่อที่ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ภายใต้แนวทางการให้ความช่วยเหลือตามหนังสือเวียนของ ธปท. ได้ หากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทำให้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิมไม่สะท้อนประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับจากสินเชื่อนั้นแล้ว บริษัทย่อยสามารถรับรู้รายได้ดอกเบี้ยในช่วงระยะเวลาที่พักชำระหนี้ด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่คำนวณใหม่ หรือตามหลักเกณฑ์ของ ธปท. กำหนด หากมีการเปลี่ยนแปลง
- พิจารณาให้น้ำหนักของข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตที่เกิดจากภาวะวิกฤตชั่วคราว เป็นน้ำหนักที่น้อยกว่าข้อมูลที่สะท้อนความสามารถในการชำระหนี้จากประสบการณ์ในอดีต ในกรณีที่บริษัทย่อยใช้วิธีการทั่วไปในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2563 ธปท. ได้ออกหนังสือเวียนของ ธปท. เพิ่มเติมที่ ธปท. ฝนส. (01) ว. 648/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ระยะที่ 2 ซึ่งเป็นการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหนี้เพิ่มเติม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าร่วมโครงการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบโดยลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 9.2

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการจัดทำประมาณการทางการเงินเพื่อใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
- เลือกที่จะไม่นำการลดค่าเข้าตามสัญญาจากผู้ให้เช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า โดยทยอยปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดแต่ละงวดตามสัดส่วนที่ได้ส่วนลด พร้อมทั้งกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ยังคงรับรู้ในแต่ละงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง และบันทึกผลต่างที่เกิดขึ้นในกำไรหรือขาดทุน
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ และแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับใหม่มาถือปฏิบัติสำหรับเรื่องดังต่อไปนี้ที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

2.5.1 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทรายการดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนหรือกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

2.5.2 การรับรู้รายได้ - รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

ก) ดอกเบี้ยและส่วนลดรับจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

เงินให้สินเชื่อตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทย่อยรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินตามเกณฑ์คงค้างตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง (Effective interest method) ตลอดระยะเวลาของสัญญา โดยคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน โดยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราที่ใช้คิดลดประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตลอดอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงิน โดยคำนึงถึงส่วนลดหรือส่วนเกินในการได้มาซึ่งสินทรัพย์ และค่าธรรมเนียมตลอดจนต้นทุนที่เป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินที่มีการค้ำประกันด้านเครดิตในภายหลัง บริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง โดยคำนวณจากยอดหนี้สุทธิทางบัญชีของลูกหนี้ (ยอดหนี้คงค้างสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) (ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทย่อยมีนโยบายหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยของลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระดอกเบี้ยเกินกำหนด 3 เดือนนับจากวันครบกำหนดชำระ)

รายได้และค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เข้าซื้อและเช่าการเงินจะถูกรับรู้โดยการปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง และแสดงหักจากรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินตลอดอายุของสัญญาเพื่อให้สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสัญญา

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายได้ดอกเบี้ยของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้จากราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิต และรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง (ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากราคาทุนของลูกหนี้และรับรู้ตามเกณฑ์เงินสด)

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตคำนวณจากอัตราที่ใช้ในการคิดลดประมาณการเงินสดจ่ายหรือรับในอนาคตตลอดอายุของสินทรัพย์ทางการเงินที่คาดไว้ เพื่อให้ได้ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา ในการประมาณการกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ จะอ้างอิงข้อมูลทางสถิติจากกระแสเงินสดรับสุทธิจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องที่เกิดขึ้นจริงในอดีตมาพัฒนาขึ้นเป็นแบบจำลอง โดยมีข้อสันนิษฐานว่าประมาณการกระแสเงินสดรับสุทธิและอายุที่คาดไว้ของกลุ่มของเครื่องมือทางการเงินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันสามารถประมาณได้อย่างน่าเชื่อถือ

ในกรณีที่ลูกหนี้ด้อยคุณภาพที่รับซื้อมานั้นได้ตัดรายการราคาทุนครบถ้วนแล้ว แต่บริษัทและบริษัทย่อยยังมีสิทธิเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้ตามสัญญาได้ เมื่อได้รับชำระจากลูกหนี้ บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้เป็นกำไรจากการรับชำระหนี้ทั้งจำนวน

ข) กำไร (ขาดทุน) จากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนประกอบด้วยกำไร (ขาดทุน) จากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และกำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และตราสารอนุพันธ์ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่าย ณ วันที่เกิดรายการ

2.5.3 เงินลงทุนในหลักทรัพย์

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดประเภทรายการเงินลงทุนในหลักทรัพย์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้และตราสารทุน ดังนี้

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดประเภทรายการเงินลงทุนในหลักทรัพย์ประเภทตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจ (Business model) ของบริษัทฯและบริษัทย่อยในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น โดยถือตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกหรือวันที่ได้มา โดยจัดประเภทเป็น

ก) สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือครองตามโมเดลธุรกิจแต่ไม่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา หรือข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดที่ไม่ได้เป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด บริษัทฯและบริษัทย่อยจะจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ข) สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด บริษัทฯและบริษัทย่อยจะจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมของเงินลงทุนในตราสารหนี้จะรับรู้เป็นกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุนในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจำหน่าย และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

ค) สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อในการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนด บริษัทฯและบริษัทย่อยจะจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำรายการ (Trade date)

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนทุกรายการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภายหลังจากการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะรับรู้ในกำไรขาดทุน และกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และเมื่อมีการจำหน่าย กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมจะโอนไปรับรู้ในกำไรสะสม เงินปันผลจากเงินลงทุนดังกล่าวรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดคำนวณโดยใช้มูลค่าทางบัญชี (Book Value) หรือการปรับปรุงมูลค่าทางบัญชี (Adjusted Book Value) ส่วนมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจและของตราสารหนี้ภาคเอกชนคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net Asset Value)

รายได้จากเงินลงทุนและการจำหน่ายเงินลงทุน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ณ วันที่เกิดรายการ ยกเว้นผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะรับรู้ในกำไรสะสม บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

การเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการเงินลงทุนในตราสารหนี้

เมื่อโมเดลธุรกิจ (Business model) ในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงไป บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องมีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ โดยจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้ดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทรายการ ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแล้วแต่การจัดประเภทรายการของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีการโอนเปลี่ยนประเภท

2.5.4 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้แสดงเฉพาะยอดเงินต้นไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ รายได้รอตัดบัญชี/ส่วนลดรับล่วงหน้าของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้แสดงเป็นรายการหักจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินแสดงมูลค่าตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินคงค้างสุทธิจากยอดคงเหลือของรายได้ทางการเงินที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ซึ่งแสดงสุทธิจากค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อหรือตัดบัญชีและเงินรับล่วงหน้าจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงิน

นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจโดยการรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพมาจากสถาบันการเงินอื่น ดังนั้น เงินที่จ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ จึงถือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา ซึ่งแสดงตามราคาทุนตัดจำหน่ายโดยต้นทุนของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา หมายถึงเงินที่จ่ายซื้อ (มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำรายการมีมูลค่าเท่ากับหรือใกล้เคียงราคาจ่ายซื้อ)

2.5.5 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน/ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อให้นำหลักการการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มามาใช้สำหรับเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อจะบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้ โดยคิดลดการคาดการณ์ของจำนวนเงินที่จะได้รับในอนาคตโดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีตและปรับปรุงด้วยข้อมูลที่สังเกตได้ในปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อต้องรับรู้จำนวนเงินของการเปลี่ยนแปลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นผลกำไรหรือขาดทุนจากการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุน และต้องรับรู้การเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นผลกำไรจากการด้อยค่า แต่ไม่มากกว่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่เคยรับรู้ในอดีต

สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

บริษัทฯและบริษัทย่อให้นำหลักการทั่วไปมาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินอื่น เช่น เงินฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับ โดยบริษัทฯและบริษัทย่อจะจัดกลุ่มสินทรัพย์ทางการเงินออกเป็น 3 กลุ่ม (three-stage approach) เพื่อวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยการจัดกลุ่มจะพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของคุณภาพด้านเครดิตนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ดังนี้

กลุ่มที่ 1: สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทฯและบริษัทย่อจะรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนข้างหน้า และสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีระยะเวลาคงเหลือน้อยกว่า 12 เดือน บริษัทฯและบริษัทย่อจะใช้ความน่าจะเป็นของการปฏิบัติตามสัญญาที่สอดคล้องกับระยะเวลาคงเหลือ

กลุ่มที่ 2: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-Performing)

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งความเสี่ยงด้านเครดิตมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก แต่ไม่ได้มีการด้อยค่าด้านเครดิต บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มที่ 3: สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non-Performing)

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกประเมินว่าด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่อาจก่อให้เกิดผลเสียหายต่อกระแสเงินสดในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเกิดขึ้น โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้ของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือไม่ โดยเปรียบเทียบความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ในการประเมินนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจใช้เกณฑ์เชิงปริมาณหรือเกณฑ์เชิงคุณภาพภายในของบริษัทฯและบริษัทย่อย และข้อมูลคาดการณ์เป็นเกณฑ์ในการประเมินการลดลงของคุณภาพด้านเครดิตของลูกหนี้ เช่น ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 30 วัน และในการประเมินว่าความเสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือไม่ จะพิจารณาเป็นรายสัญญาหรือรายกลุ่มของของสินทรัพย์ทางการเงินก็ได้

สินทรัพย์ทางการเงินจะถือว่ามีการด้อยค่าด้านเครดิต เมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือหลายเหตุการณ์ที่ทำให้เกิดผลกระทบต่อประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของคู่สัญญา โดยหลักฐานที่แสดงว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตจะรวมถึงการค้างชำระเกินกว่า 90 วัน หรือมีข้อบ่งชี้ว่าผู้กู้กำลังประสบปัญหาทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญ สถานะกฎหมาย การเจรจาต่อรองเงื่อนไขใหม่ หรือการปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ในรอบระยะเวลาต่อมา หากคุณภาพด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้น และประเมินได้ว่าความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับจากวันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเหมือนที่เคยประเมินไว้ในงวดก่อน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะเปลี่ยนการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่คาดไว้เป็นรับรู้ด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าได้

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประมาณจากค่าความน่าจะเป็นของผลขาดทุนด้านเครดิตถ่วงน้ำหนักตลอดช่วงอายุที่คาดไว้ของเครื่องมือทางการเงิน โดยอ้างอิงจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับทั้งหมด ซึ่งอ้างอิงจากข้อมูลประสบการณ์ผลขาดทุนในอดีตตามกลุ่มของสินทรัพย์ที่บริษัทย่อยพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตมีลักษณะร่วมกัน เช่น ประเภทของการกู้ยืม ประเภทของหลักประกัน ระยะเวลาของสัญญา และปัจจัยอื่นที่เกี่ยวข้อง และปรับปรุงด้วยข้อมูลที่สังเกตได้ในปัจจุบัน บวกกับการพยากรณ์ในอนาคตที่สนับสนุนและมีความสมเหตุสมผลหากพิสูจน์ได้ว่ามีความสัมพันธ์กันทางสถิติ รวมถึงการใช้ดุลยพินิจอย่างเหมาะสมในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยใช้ข้อมูลเชิงเศรษฐศาสตร์มหภาค และทำการประเมินทั้งสถานการณ์ปัจจุบันและการพยากรณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต และความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักในแต่ละสถานการณ์ (ทั้งสถานการณ์พื้นฐาน (Base scenario) สถานการณ์ขาขึ้น (Best scenario) และสถานการณ์ขาลง (Worst scenario)) มาใช้ในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งการนำข้อมูลการคาดการณ์ในอนาคตมาใช้ในการเพิ่มระดับของการใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงเชิงเศรษฐศาสตร์มหภาคที่เกี่ยวข้องส่งผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยจะจัดให้มีการสอบทานและทบทวนวิธีการ ข้อสมมติฐานและการคาดการณ์สถานการณ์เศรษฐกิจในอนาคตอย่างสม่ำเสมอ นอกจากนี้ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นยังรวมถึงส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการ (Management Overlay)

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ดั่งเพิ่ม (ลด) บันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวดในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายตัดจำหน่ายลูกหนี้ออกจากบัญชีเมื่อเห็นว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ได้

2.5.6 สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข/การปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เมื่อมีการเจรจาต่อรองหรือมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการชำระหนี้หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสินทรัพย์ทางการเงิน หรือสินทรัพย์ทางการเงินที่มีอยู่ถูกแทนที่ด้วยสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ เนื่องจากผู้กู้ประสบปัญหาทางการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่าควรตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวออกจากบัญชีหรือไม่ และวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

- ถ้าการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขไม่ทำให้มีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชี บริษัทฯและบริษัทย่อยจะคำนวณมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ โดยคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่ตกลงใหม่หรือเปลี่ยนแปลงใหม่ คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินเดิม และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในกำไรหรือขาดทุน
- ถ้าการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขทำให้ต้องตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชี จะถือว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่เป็นกระแสเงินสดสุดท้ายของสินทรัพย์ทางการเงินเดิม ณ วันที่ตัดรายการออกจากบัญชี ผลต่างของมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

หาก ณ วันทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ไม่เข้าเงื่อนไขการตัดรายการ ลูกหนี้รายดังกล่าวจะถือเป็นลูกหนี้ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2) หรือจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3) ไปตลอดจนกว่าลูกหนี้รายดังกล่าวจะสามารถจ่ายชำระตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ได้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ จึงจะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1) และหาก ณ วันทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ลูกหนี้รายดังกล่าวเข้าเงื่อนไขการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินใหม่จะถือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing หรือ Stage 1)

2.5.7 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

สินทรัพย์สิทธิการใช้

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งสูญเสียตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่บริษัทฯและบริษัทย่อยเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯและบริษัทย่อย หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และจะลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

3. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้อ 2.4 ก) บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง โดยปรับปรุงกับกำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐาน	มาตรฐาน		
	การรายงาน	การรายงาน		
	ทางการเงิน	ทางการเงิน		
31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 9	ฉบับที่ 16		1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
รายการระหว่างธนาคารและ				
ตลาดเงินสุทธิ	7,404	(4)	-	7,400
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	-	9,195	-	9,195
เงินลงทุนสุทธิ	41,551	(9,105)	-	32,446
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและ				
บริษัทร่วมสุทธิ	45,421	56	-	45,477
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ย				
ค้างรับสุทธิ	53,159	299	-	53,458
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	301	-	(9)	292
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	-	-	466	466
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	809	(5)	-	804

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจาก		1 มกราคม 2563
		มาตรฐาน	มาตรฐาน	
		การรายงาน	การรายงาน	
		ทางการเงิน	ทางการเงิน	
	ฉบับที่ 9	ฉบับที่ 16		
หนี้สิน				
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	210	72	-	282
หนี้สินตามสัญญาเช่า	8	-	494	502
หนี้สินอื่น	6,798	-	(38)	6,760
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(2,540)	280	-	(2,260)
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	53,379	75	-	53,454
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,226	9	-	8,235

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐาน	มาตรฐาน		
	การรายงาน	การรายงาน		
	ทางการเงิน	ทางการเงิน		
31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 9	ฉบับที่ 16		1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย				
มูลค่าสุทธิของตราสารหนี้หรือขาดทุน	-	3,336	-	3,336
เงินลงทุนสุทธิ	22,597	(3,209)	-	19,388
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ย				
ค้างรับสุทธิ	716	79	-	795
สินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิ	-	-	79	79
หนี้สิน				
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	149	41	-	190
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	79	79
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	590	108	-	698
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	58,389	57	-	58,446

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ</u>		
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	246	110
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(2)	(2)
การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	1	-
ผลกระทบจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	35	-
ผลกระทบต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	280	108
<u>กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร</u>		
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	55	55
การจัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายตราสารหนี้เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	2	2
การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(3)	-
ผลกระทบจากส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	21	-
ผลกระทบต่อกำไรสะสม	75	57

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เปรียบเทียบกับการจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

		งบการเงินรวม			
การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
		มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสด	3	-	-	3	3
รายการระหว่างธนาคารและ					
ตลาดเงินสุทธิ	7,404	-	-	7,400	7,400
สินทรัพย์อนุพันธ์	13	13	-	-	13
เงินลงทุนสุทธิ					
- คราสารหนี้	37,194	7,604	27,165	2,127	36,896
- คราสารทุน	4,357	1,591	3,154	-	4,745
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ					
ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	53,159	-	-	53,458	53,458
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	2,577	-	-	2,577	2,577

(หน่วย: ล้านบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
		มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน					
รายการระหว่างธนาคารและ					
ตลาดเงินสุทธิ	30	-	-	30	30
เงินลงทุนสุทธิ					
- คราสารหนี้	20,981	3,238	17,664	-	20,902
- คราสารทุน	1,616	98	1,724	-	1,822
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และ					
ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	716	-	-	795	795
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	765	-	-	765	765

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยกำหนดให้หนี้สินทางการเงินทุกรายการจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นหนี้สินอนุพันธ์ซึ่งถูกจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนซึ่งมีมูลค่ายุติธรรม 47 ล้านบาท เท่ากับมูลค่าตามบัญชี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: หนี้สินทางการเงินทุกรายการจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตารางด้านล่างนี้แสดงการกระทบยอดระหว่างค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งรับรู้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน และค่าเผื่อการด้อยค่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งรับรู้ตามหลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใหม่ตามหลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	การจัด			1 มกราคม 2563
	31 ธันวาคม 2562	ประเภท ใหม่	วัดมูลค่า ใหม่	
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจาก				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (สินทรัพย์)	-	-	4	4
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด				
ซึ่งจัดประเภทใหม่เป็นเงินให้สินเชื่อที่วัดมูลค่า				
ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	200	(200)	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	3	3
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	3,118	200	-	3,318
รวม	3,318	-	7	3,325

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	การจัด			1 มกราคม 2563
	31 ธันวาคม 2562	ประเภท ใหม่	วัดมูลค่า ใหม่	
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจาก				
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด				
ซึ่งจัดประเภทใหม่เป็นเงินให้สินเชื่อที่วัดมูลค่า				
ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	127	(127)	-	-
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	28	127	-	155
รวม	155	-	-	155

3.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ก็ลดลงด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	367	11
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(4)	-
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	148	43
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(38)	(7)
บวก: อื่น ๆ	56	37
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(35)	(5)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	494	79
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	8	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	502	79

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	428	74
ยานพาหนะ	38	5
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	466	79

4. การจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2563			
	เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย			
	มูลค่ายุติธรรม			
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	ผ่านกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินสด	-	-	3	3
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	-	-	20,586	20,586
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้	3,524	-	-	3,524
ตราสารทุน	954	-	-	954
สินทรัพย์อนุพันธ์	16	-	-	16
เงินลงทุนสุทธิ				
ตราสารหนี้	-	9,549	43	9,592
ตราสารทุน	-	2,085	-	2,085
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	1	-	49,879	49,880
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	-	791	791
สินทรัพย์อื่น - ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	-	-	61	61
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	-	-	9,514	9,514
หนี้สินอนุพันธ์	4	-	-	4
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	-	42,287	42,287
คอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	446	446
หนี้สินอื่น - เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	90	-	710	800
หนี้สินอื่น - เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	-	-	260	260
หนี้สินอื่น - หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	457	457

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2563			
	เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย			
	มูลค่ายุติธรรม			
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	ผ่านกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	-	-	10,246	10,246
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารหนี้	1,240	-	-	1,240
ตราสารทุน	117	-	-	117
เงินลงทุนสุทธิ				
ตราสารหนี้	-	396	-	396
ตราสารทุน	-	1,497	-	1,497
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	-	-	806	806
หนี้สินทางการเงิน				
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	-	-	13,600	13,600
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	-	209	209
หนี้สินอื่น - เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	-	-	1	1
หนี้สินอื่น - หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	66	66

5. **สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน**

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	672	-	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1,612	-	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	626	-	-	-
หน่วยลงทุน	1,240	-	1,240	-
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	328	-	117	-
รวม	4,478	-	1,357	-

6. สินทรัพย์อนุพันธ์/หนี้สินอนุพันธ์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนเงินตามสัญญา มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ เพื่อค้า แบ่งตามประเภทความเสี่ยง ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเภทความเสี่ยง	งบการเงินรวม					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	มูลค่ายุติธรรม		จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม		จำนวนเงินตามสัญญา
	สินทรัพย์	หนี้สิน		สินทรัพย์	หนี้สิน	
อื่นๆ						
ตราสารอนุพันธ์เพื่อค้า	16	4	1,457	13	47	3,651
รวม	16	4	1,457	13	47	3,651

7. เงินลงทุน

7.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เงินลงทุนจำแนกตามประเภทของเงินลงทุน ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563		30 กันยายน 2563	
	ราคาทุนตัดจำหน่าย/ มูลค่ายุติธรรม		ราคาทุนตัดจำหน่าย/ มูลค่ายุติธรรม	
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	43	-		
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-		
รวม	43	-		
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	5,002	-		
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	4,547	396		
รวม	9,549	396		
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	156	1		
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,801	1,333		
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	284	164		
รวม	2,085	1,497		
รวม	11,677	1,893		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนจำแนกตามประเภทของเงินลงทุน ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,701	1,705	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	2,413	2,661	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,576	1,420	-	-
	5,690	5,786	-	-
บวก: ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	96		-	
สุทธิ	5,786		-	
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	20,900	20,908	17,510	17,513
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	6,179	6,257	150	151
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	1,560	2,794	888	1,565
หน่วยลงทุน	3,235	3,238	3,235	3,238
	31,874	33,197	21,783	22,467
บวก: ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	1,323		684	
สุทธิ	33,197		22,467	
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,127	2,139	-	-
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน	499	907	206	486
	2,626	3,046	206	486
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(200)		(127)	
สุทธิ	2,426		79	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	167		76	
	167		76	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(25)		(25)	
สุทธิ	142		51	
รวมเงินลงทุน - สุทธิ	41,551		22,597	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนข้างต้นเป็นลูกหนี้ที่ประมูลซื้อจากสถาบันการเงินในประเทศ ซึ่งยอดคงเหลือจากการรับโอนสิทธิลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2562
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน	499	206
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(200)	(127)
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน - สุทธิ	299	79

31 ธันวาคม 2562			
จำนวนราย	ยอดหนี้คงค้าง ตามสัญญาเดิม ล้านบาท	ราคาทุน ที่รับโอน ล้านบาท	อัตรา
			ผลตอบแทน (Yield) ร้อยละ

งบการเงินรวม

ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน ณ วันสิ้นสุดงวด 277 7,217 499 6.50 - 18.97

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน ณ วันสิ้นสุดงวด 192 4,697 206 11.94 - 18.97

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จัดประเภทเงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนไปเป็นเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

- 7.2 ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นนอกจากบัญชี ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกโอนไปรับรู้ในกำไรสะสมดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2563			
	กำไร (ขาดทุน)			
	สะสมจากการ			
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ตัดรายการ	เงินปันผลรับ	ตัดรายการ (สุทธิภาษีเงินได้)	เหตุผลในการตัด รายการ
เงินลงทุนที่ถูกตัดรายการออกจากบัญชี				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
ในประเทศ	5,224	173	(716)	จำหน่าย
รวม	5,224	173	(716)	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2563			
	กำไร (ขาดทุน)			เหตุผลในการตัด
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ตัดรายการ	เงินปันผลรับ	ตัดรายการ (สุทธิภาษีเงินได้)	
เงินลงทุนที่ถูกตัดรายการออกจากบัญชี				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
ในประเทศ	1,862	108	(399)	จำหน่าย
รวม	1,862	108	(399)	

นอกจากนี้ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินปันผลรับจากตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอีกจำนวน 53 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 42 ล้านบาท)

7.3 เงินลงทุนในบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ออกโดยบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2562			
	จำนวนราย	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม/	ค่าเพื่อผลขาดทุน/
			หลักประกัน	ค่าเพื่อการด้อยค่าที่
		ล้านบาท	ล้านบาท	บันทึกในบัญชีแล้ว
				ล้านบาท

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน

1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	96	325	578	118
--	----	-----	-----	-----

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2562			
	จำนวนราย	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม/	ค่าเพื่อผลขาดทุน/
			หลักประกัน	ค่าเพื่อการด้อยค่าที่
		ล้านบาท	ล้านบาท	บันทึกในบัญชีแล้ว
				ล้านบาท

เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน

1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	63	84	293	59
--	----	----	-----	----

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า

8.1 งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30 กันยายน	
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	30 กันยายน	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อย								
บริษัท ธนชาต เอสพีวี 1 จำกัด	12,704	13,704	100.00	100.00	12,704	13,704	315	-
บริษัท ธนชาต เอสพีวี 2 จำกัด	934	3,634	99.98	99.96	1,409	4,108	2,707	-
บริษัท ธนชาตประกันภัย จำกัด (มหาชน)	4,930	4,930	50.96	50.96	2,697	2,697	75	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	500	2,000	99.99	99.96	834	2,333	146	-
บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	1,000	700	51.00	51.00	613	460	-	-
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)	3,000	3,000	50.96	50.96	1,771	1,771	122	-
บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	3,775	-	2.02	-	389	-	8	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	175	175	100.00	100.00	175	175	-	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	40	40	83.44	83.44	33	33	-	-
บริษัท เอ็ม ที เซอร์วิส 2016 จำกัด	50	50	51.00	51.00	26	26	-	-
บริษัท ที เอ็ม โบรกเกอร์ จำกัด	20	20	51.00	51.00	10	10	-	-
กองทุนรวมธนาชาติพร็อพเพอร์ตี้ฟันด์ 6	121	121	99.80	99.80	4	4	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					20,665	25,321	3,373	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(454)	-		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					20,211	25,321		
บริษัทร่วม								
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	91,589	91,541	20.11	20.11	42,076	42,044	194	-
บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน)	1,695	1,695	22.42	19.90	4,900	4,051	160	129
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					46,976	46,095	354	129
การร่วมค้า								
บริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ แบรินส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	5	-	50.00	-	3	-	-	-
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					3	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า					67,190	71,416	3,727	129

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและ การร่วมค้าเพิ่มเติมจำนวน 1,428 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	จำนวน	มูลค่าเงินลงทุนตาม	
		วิธีราคาทุน	สัดส่วนการถือหุ้น
	(หุ้น)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
<u>บริษัทย่อย</u>			
บริษัท ราชธานีลิซซิ่ง จำกัด (มหาชน)	76,250,524	389	2.02
บริษัท เอ็ม บี เค โลฟี่ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	15,300,000	153	-
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	63,196	1	0.03
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 2 จำกัด	74,853	1	0.02
<u>บริษัทร่วม</u>			
บริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน)	42,724,400	849	2.52
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	14,891,927	32	0.01
<u>การร่วมค้า</u>			
บริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แปรนด์			
แมนเนจเม้นท์ จำกัด	25,000	3	50.00

เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 บริษัทฯซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 19,375 ล้านหุ้น คิดเป็นเงิน 42,044 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนการถือหุ้นร้อยละ 20.11 บริษัทฯจึงบันทึกเงินลงทุนในธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมและรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียตั้งแต่วันที่ซื้อเงินลงทุน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญของธนาคารทหารไทยเพิ่มเติมอีกจำนวน 15 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 32 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นรวมทั้งหมดเป็นร้อยละ 20.12 และในเดือนกันยายน 2563 ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มเติมจำนวน 50,062,500 หุ้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯลดลงเป็นร้อยละ 20.11 และบริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอ็มบีเค จำกัด (มหาชน) เพิ่มเติมอีกจำนวน 43 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 849 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นรวมทั้งหมดเป็นร้อยละ 22.42 ซึ่งบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมรวมสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม

บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แปรนด์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด จำนวน 25,000 หุ้น คิดเป็นเงิน 3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 และถือเป็นกิจการที่มีการควบคุมร่วมกัน และมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมค้านั้น บริษัทฯจึงบันทึกเงินลงทุนในบริษัท ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์ แอนด์ แปรนด์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าและรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียตั้งแต่วันที่ซื้อเงินลงทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินคืนทุนจากบริษัทย่อยรวมจำนวน 5,199 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	จำนวน (หุ้น)	มูลค่าเงินลงทุนตาม วิธีราคาทุน
		(ล้านบาท)
<u>บริษัทย่อย</u>		
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 1 จำกัด	100,000,000	1,000
บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 2 จำกัด	269,947,714	2,699
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	149,987,448	1,500

ทั้งนี้การรับเงินคืนทุนดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อสัดส่วนการถือหุ้นแต่อย่างใด

นอกจากนี้ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท เอ็ม ที เซอร์วิส 2016 จำกัด จำนวน 26 ล้านบาท บริษัท ธนชาติ เอสพีวี 2 จำกัด จำนวน 324 ล้านบาท และบริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด จำนวน 104 ล้านบาท

8.2 งบการเงินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินรวม ซึ่งบันทึกตามวิธีส่วนได้เสียประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทที่ประกอบกิจการในประเทศไทย ดังนี้

ชื่อบริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		มูลค่าเงินลงทุน				เงินปันผลรับ สำหรับงวด		ส่วนแบ่งผลกำไร สำหรับงวด		(หน่วย: ล้านบาท) ส่วนแบ่งผลกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวด	
			วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย							
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562		
บริษัทร่วม												
ธนาคารทหารไทย (ประกอบ												
ธุรกิจธนาคาร)	20.11	20.11	42,076	42,044	43,712	42,088	194	-	1,786	-	(56)	-
บมจ. เอ็ม บี เค												
(ประกอบธุรกิจให้เช่า												
อสังหาริมทรัพย์												
โรงแรมและบริการ)	22.42	19.90	1,704 ⁽¹⁾	855 ⁽¹⁾	3,938	3,333	160	257	124	212	(165)	214
การร่วมค้า												
บจ. ที เอ็ม คอมมิวนิเคชั่นส์												
แอนด์ แบรนดส์ แมนูแฟกเจอร์												
(ประกอบธุรกิจบริการ												
ประชาสัมพันธ์ ผลิตภัณฑ์												
โฆษณาต่างๆ)	50.00	-	3	-	1	-	-	-	(2)	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า			43,783	42,899	47,651	45,421	354	257	1,908	212	(221)	214

⁽¹⁾ หลังหักรายการระหว่างกัน

8.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

- ก) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ทุนชำระแล้ว		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไรสำหรับ		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
30	31	30	31	30	31	งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	2563	2562	2563	2562	2563	2562
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
91,589	91,541	1,840,853	1,858,190	1,637,925	1,663,379	69,763	-	8,877	-	(258)	-

- ข) ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 30 กันยายน 2562 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ทุนชำระแล้ว		สินทรัพย์รวม ⁽¹⁾		หนี้สินรวม ⁽¹⁾		รายได้รวมสำหรับ		กำไรสำหรับ		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
30	30	30	30	30	30	งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ⁽¹⁾	
มิถุนายน	กันยายน	มิถุนายน	กันยายน	มิถุนายน	กันยายน	2563	2562	2563	2562	2563	2562
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
1,695	1,695	64,085	56,009	39,536	29,056	8,032	8,640	1,326	1,316	(3,099)	1,290

⁽¹⁾แสดงตามจำนวนเงินหลังปรับปรุงด้วยผลกระทบของนโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ตามวิธีส่วนได้เสียจากเงินลงทุนในบริษัท เอ็ม บี เค จำกัด (มหาชน) คำนวณจากงบการเงินที่มีวันที่แตกต่างจากของบริษัทฯ เนื่องจากข้อจำกัดของข้อมูล แต่เป็นงบการเงินที่มีช่วงเวลาเท่ากันในทุก ๆ งวดตามหลักความสม่ำเสมอ ดังนั้น ส่วนแบ่งกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ของบริษัทร่วมที่นำมาคำนวณส่วนได้เสียอ้างอิงจากงบการเงินที่สอบทานแล้วของบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 หลังปรับปรุงด้วยผลกระทบจากนโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเห็นว่าผลกำไรสำหรับงวดดังกล่าวไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากผลกำไรสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

- ค) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บมจ. ธนาคารทหารไทย	17,063	32,356	17,063	32,356
บมจ. เอ็ม บี เค	4,597	7,115	4,597	7,115

9. เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ

9.1 จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
<u>เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้</u>				
เงินให้กู้ยืม	1,027	1,127	33	33
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	492	-	205	-
ตัวเงินรับ	7	7	675	711
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	54,084	57,248	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	800	752	-	-
หัก: รายได้ทางการเงินรอการรับรู้	(5,460)	(6,062)	-	-
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้สุทธิจากรายได้ทางการเงินรอการรับรู้	50,950	53,072	913	744
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	65	11	16	-
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิจากรายได้ทางการเงินรอการรับรู้	51,015	53,083	929	744
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(3,506)	-	(123)	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(3,112)	-	(28)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	47,509	49,971	806	716
<u>ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์</u>				
เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	2,370	3,155	-	-
ลูกหนี้อื่น	6	39	-	-
รวมลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	2,376	3,194	-	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5)	-	-	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(6)	-	-
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ - สุทธิ	2,371	3,188	-	-
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	49,880	53,159	806	716

9.2 การปรับโครงสร้างหนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อคงเหลือ (เงินต้นและดอกเบี้ยค้างรับ) ที่ได้มีการทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น ดังนี้

	ลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างหนี้			
	จำนวนราย		จำนวนหนี้คงค้าง	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
			ล้านบาท	ล้านบาท
บริษัท พุนชนชาติ จำกัด (มหาชน)	14	14	18	18
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	51	51	144	151
บริษัทย่อยอื่น	52	53	144	138

นอกจากนี้ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าโครงการช่วยเหลือลูกหนี้เช่าซื้อที่ได้รับผลกระทบและเลือกใช้นโยบายปฏิบัติการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพ เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีลูกหนี้ที่เข้าโครงการรวมร้อยละ 13.50 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ โดยส่วนหนึ่งจำนวนร้อยละ 1.98 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ บริษัทย่อยได้มีการเจรจากับลูกหนี้และวิเคราะห์ฐานะและกิจการของลูกหนี้แล้วเห็นว่าลูกหนี้จะสามารถปฏิบัติตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ได้ บริษัทย่อยจึงได้ปรับการจัดชั้นนี้เป็นลูกหนี้ปกติทันที (Stage 1) และอีกส่วนหนึ่งร้อยละ 11.52 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ บริษัทย่อยคงการจัดชั้นนี้ตามเดิมก่อนเข้ามาตรการ

9.3 จำแนกตามประเภทการจัดชั้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อจัดชั้นและเงินสำรองที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563		30 กันยายน 2563	
	เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	43,683	174	674	7
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Under - performing)	5,761	643	-	-
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non - performing)	2,699	2,053	24	21
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรก ที่ซื้อหรือได้มา (Non - performing purchased or originated credit impaired)	1,248	641	231	95
รวม	53,391	3,511	929	123

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อจัดชั้นและเงินสำรองที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2562	
	เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ	เงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ	ค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ
ลูกหนี้จัดชั้นปกติ	47,809	444	712	7
ลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	5,642	112	-	-
ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	767	785	-	-
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย	244	231	-	-
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ	1,815	1,546	32	21
รวม	56,277	3,118	744	28

9.4 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยแยกตามอายุคงค้าง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อย (ที่ประกอบธุรกิจเช่าซื้อและเช่าการเงิน) มีลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินสำหรับรถยนต์ รถบรรทุกและรถจักรยานยนต์ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 2 ถึง 5 ปี และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563			
	จำนวนเงินที่ถึงกำหนดชำระจ่ายตามสัญญา			
	ไม่เกิน 1 ปี ⁽¹⁾	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญา	22,967	31,901	16	54,884
หัก: รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ ⁽²⁾	(2,900)	(2,560)	-	(5,460)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	20,067	29,341	16	49,424
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				(2,844)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน - สุทธิ				46,580

⁽¹⁾ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่มีการค้ำประกันด้านเครดิต

⁽²⁾ สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อหรือตัดจำหน่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	จำนวนเงินที่ถึงกำหนดชำระจ่ายตามสัญญา			
	ไม่เกิน 1 ปี ⁽¹⁾	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญา	23,286	34,695	19	58,000
หัก: รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ ⁽²⁾	(3,172)	(2,890)	-	(6,062)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	20,114	31,805	19	51,938
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ				(2,656)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน - สุทธิ				49,282

⁽¹⁾ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

⁽²⁾ สุทธิจากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อหรือตัดจำหน่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินและค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น จำแนกตามความเสี่ยงด้านเครดิต ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
	ยอดลูกหนี้
	หลังหักรายได้ทาง
	การเงินรอการรับรู้
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	40,994
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-performing)	5,761
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Non-performing)	2,669
รวม	49,424
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	2,844

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของ บริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นจำแนกตามอายุหนี้คงค้าง ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
	ยอดลูกหนี้
	หลังหักรายได้ทาง
	การเงินรอการรับรู้
ไม่ค้างชำระหรือค้างชำระไม่เกิน 90 วัน	49,889
เกินกำหนดชำระ 91 - 365 วัน	937
เกินกำหนดชำระมากกว่า 1 ปี	183
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินคดี	929
รวม	51,938
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ตามบัญชี	2,656

9.5 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่มีปัญหา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานดังนี้

	งบการเงินรวม							
	จำนวนรายลูกหนี้		มูลหนี้		มูลค่าหลักประกัน		ค่าเผื่อผลขาดทุนฯ/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ที่บันทึกในบัญชีแล้ว	
	30	31	30	31	30	31	30	31
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
1. บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนของตลาดหลักทรัพย์	1	1	1	1	1	1	-	-
2. บริษัทอื่นที่มีใช้บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แต่มีผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน เช่นเดียวกับบริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนของตลาดหลักทรัพย์	6	5	5	4	-	-	5	4
3. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	994	800	1,933	1,319	336	522	1,177	1,220

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	จำนวนรายลูกหนี้		มูลหนี้		มูลค่าหลักประกัน		ค่าเผื่อผลขาดทุนฯ/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ที่บันทึกในบัญชีแล้ว	
	30	31	30	31	30	31	30	31
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
1. บริษัทที่มีปัญหาในการชำระหนี้หรือผิดนัดชำระหนี้	71	8	96	7	35	14	66	1

10. ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563					
	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					
	สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิต				ค่าเพื่อหนี้	
	Stage 1 ⁽¹⁾	Stage 2 ⁽²⁾	Stage 3 ⁽³⁾	POCI ⁽⁴⁾	สงสัยจะสูญ	รวม
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำ						
มาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	4	-	-	-	-	4
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า						
ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	-	-	-	-	-	-
ยอดปลายงวด	4	-	-	-	-	4
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย						
ราคาทุนตัดจำหน่าย						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	200	200
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำ						
มาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	-	-	-	-	(200)	(200)
ยอดปลายงวด	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย						
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน						
เบ็ดเสร็จอื่น						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำ						
มาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	3	-	-	-	-	3
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า						
ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	-	1	152	-	-	153
ยอดปลายงวด	3	1	152	-	-	156
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าและดอกเบี้ยค้างรับ						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	3,118	3,118
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำ						
มาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	196	700	1,787	635	(3,118)	200
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดมูลค่า						
ค่าเพื่อผลขาดทุนใหม่	(22)	(57)	341	6	-	268
ส่วนที่ตัดออกจากบัญชี (Write-off)	-	-	(75)	-	-	(75)
ยอดปลายงวด	174	643	2,053	641	-	3,511

⁽¹⁾ ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ (12-mth ECL)⁽²⁾ มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ (Lifetime ECL - not credit impaired)⁽³⁾ มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)⁽⁴⁾ มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563						
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น						
สินทรัพย์ทางการเงินที่มีความเสี่ยงด้านเครดิต				ค่าเพื่อหนี้		
Stage 1 ⁽¹⁾	Stage 2 ⁽²⁾	Stage 3 ⁽³⁾	POCI ⁽⁴⁾	สงสัยจะสูญ	รวม	
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย						
ราคาทุนตัดจำหน่าย						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	127	127
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำมาตราฐาน						
การบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	-	-	-	-	(127)	(127)
ยอดปลายงวด	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย						
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำมาตราฐาน						
การบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	-	-	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดค่าเพื่อ						
ผลขาดทุนใหม่	1	-	-	-	-	1
ยอดปลายงวด	1	-	-	-	-	1
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ						
ยอดต้นงวด	-	-	-	-	28	28
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำมาตราฐาน						
การบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	7	-	21	127	(28)	127
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการวัดค่าเพื่อ						
ผลขาดทุนใหม่	-	-	-	(32)	-	(32)
ยอดปลายงวด	7	-	21	95	-	123

⁽¹⁾ ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ (12-mth ECL)

⁽²⁾ มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ (Lifetime ECL - not credit impaired)

⁽³⁾ มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Lifetime ECL - credit impaired)

⁽⁴⁾ มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือได้มา (Purchased and originated credit - impaired)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2562	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดต้นปี	24,144	86
จำนวนที่ตั้งเพิ่ม (ลด) ในระหว่างปี	2,515	(14)
หนี้สูญรับคืน	1,677	-
หนี้สูญตัดบัญชี	(5,411)	(44)
ลดลงจากการขายบริษัทย่อย	(19,807)	-
ยอดปลายปี	3,118	28

11. ทรัพย์สินรอการขาย

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
อสังหาริมทรัพย์	4,604	4,632	2,827	2,852
สิ่งหามทรัพย์	126	229	-	-
รวม	4,730	4,861	2,827	2,852
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,671)	(1,733)	(1,241)	(1,246)
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	3,059	3,128	1,586	1,606

12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2563	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>		
1 มกราคม 2563		
การเปลี่ยนแปลงเนื่องจากการนำมาตรวจการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ	457	79
โอนมาจากอุปกรณ์	25	-
สัญญาใหม่	44	1
ปรับปรุงสัญญาระหว่างงวด	(2)	-
ยกเลิกสัญญา	(4)	-
30 กันยายน 2563	520	80
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>		
1 มกราคม 2563		
โอนมาจากอุปกรณ์	16	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	83	12
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับสัญญาที่ยกเลิก	(3)	-
30 กันยายน 2563	96	12
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>		
30 กันยายน 2563	424	68

13. สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	3,423	-	-

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งหนึ่งในราคา 7,167 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายสุทธิ 3,737 ล้านบาท

14. สินทรัพย์อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	422	673	-	-
รายได้ค้ำรับ	47	65	18	-
ประมาณการค่าสินไหมรับคืนจากคู่กรณีค้ำรับ	260	243	-	-
ลูกหนี้สำนักหักบัญชี	61	-	-	-
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	279	326	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	132	65	10	10
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอขอคืน	94	112	17	19
ดอกเบี้ยและเงินปันผลค้ำรับ	105	125	5	1
ลูกหนี้อื่น	28	23	8	6
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	47	33	-	-
ลูกหนี้อื่น - ภาษีมูลค่าเพิ่มจ่ายแทนลูกค้า	62	68	-	-
เงินมัดจำ	31	29	4	4
สิทธิการเช่า	8	11	8	8
เงินจ่ายเพื่อซื้อหุ้นแทนผู้ถือหุ้นรายย่อยล่วงหน้า	-	46	-	46
อื่น ๆ	349	298	1	-
รวม	1,925	2,117	71	94
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(85)	(86)	(5)	(5)
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	1,840	2,031	66	89

15. รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ตั๋วแลกเงิน	3,964	12,947
เงินกู้ยืมระยะยาว	3,050	450
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	2,500	2,240
เงินเบิกเกินบัญชี	-	23
รวม	9,514	15,660

16. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมในประเทศ
ทั้งจำนวนเป็นเงินบาท โดยสรุปได้ดังนี้

ตราสาร	ประเภทของการ กู้ยืม	ปีที่ออก	ปีที่ครบ กำหนด ไถ่ถอน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	มูลค่าที่ ตราไว้ (บาท)	จำนวนหน่วยที่ออก		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
						30	31	30	31	30	31
						กันยายน 2563 (พันหน่วย)	ธันวาคม 2562 (พันหน่วย)	กันยายน 2563 (ล้านบาท)	ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)	กันยายน 2563 (ล้านบาท)	ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)
1	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2555	ปี 2565	4.60	1,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
2	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2556	ปี 2563	5.03	1,000	2,900	2,900	2,900	2,900	2,900	2,900
3	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2556	ปี 2566	4.85, 5.00	1,000	1,800	1,800	1,800	1,800	1,800	1,800
4	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2556	ปี 2568	4.95	1,000	900	900	900	900	900	900
5	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2560	ปี 2563	2.39 - 2.88	1,000	2,500	10,060	2,500	10,010	-	-
6	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2560	ปี 2563	2.58	1,000	-	70	-	70	-	-
7	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2561	ปี 2563	2.28 - 2.80	1,000	3,200	3,865	3,200	3,815	-	-
8	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2561	ปี 2564	2.31, 2.70	1,000	1,970	1,970	1,970	1,970	-	-
9	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2561	ปี 2564	2.30, 2.50	1,000	1,110	1,110	1,110	1,110	-	-
10	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2561	ปี 2563	2.80	1,000	140	140	140	140	-	-
11	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2564	2.65, 2.66	1,000	675	675	675	675	-	-
12	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	2.94, 3.30	1,000	3,815	3,815	3,685	3,775	-	-
13	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2564	2.57, 2.67, 2.68, 2.99	1,000	1,865	1,865	1,865	1,865	-	-
14	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2565	2.96, 3.00, 3.10	1,000	1,995	1,995	1,995	1,995	-	-
15	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2566	3.40	1,000	486	486	456	486	-	-
16	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2567	3.50	1,000	594	594	554	594	-	-
17	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2562	ปี 2572	3.01	1,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
18	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2566	2.65	1,000	2,000	-	1,140	-	-	-
19	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2567	2.80	1,000	2,000	-	2,000	-	-	-
20	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2566	2.65	1,000	200	-	200	-	-	-
21	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2568	3.40	1,000	1,593	-	1,548	-	-	-
22	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2569	3.50	1,000	700	-	657	-	-	-
23	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2570	3.70	1,000	1,300	-	1,300	-	-	-
24	หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	ปี 2563	ปี 2566	3.20	1,000	3,439	-	3,439	-	-	-
25	หุ้นกู้อนุพันธ์		ปี 2563					2	17	-	-
26	ตั๋วสัญญาใช้เงิน		เมื่อทาง ถาม	1.90, 5.125, 5.65, 6.65				50	470	-	-
27	ตั๋วสัญญาใช้เงิน		ปี 2563 - 2565	2.90, 3.30				201	201	-	-
28	ตั๋วแลกเงิน	ปี 2562	ปี 2563	1.97, 2.00				-	3,987	-	3,987
รวมตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม								42,287	44,780	13,600	17,587

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตราสาร 5), 7), 8), 13), 14), 18) 19) และ 21) ถึง 24) เป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกๆ 6 เดือน ซึ่งภายใต้ข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ตราสาร 1) ถึง 4), และ 17) เป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกๆ 6 เดือน

ตราสาร 6), 9) ถึง 12), 15), 16) และ 20) เป็นหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ชนิดระบุชื่อ ไม่มีประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาส ซึ่งภายใต้ข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

17. ประมาณการหนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	429	468	58	52
ประมาณการค่าเรือถอน	10	-	3	-
รวม	439	468	61	52

18. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	หนี้สินจากสัญญา	สินทรัพย์จากการประกันภัย/ประกันชีวิต	สุทธิ	หนี้สินจากสัญญา	สินทรัพย์จากการประกันภัย/ประกันชีวิต	สุทธิ
เงินสำรองประกันชีวิต	5,866	-	5,866	6,770	-	6,770
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,831	(235)	1,596	1,880	(251)	1,629
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	4,254	(489)	3,765	4,365	(717)	3,648
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์						
ประกันภัยค้างจ่าย	12	-	12	13	-	13
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์	81	-	81	68	-	68
รวม	12,044	(724)	11,320	13,096	(968)	12,128

19. หนี้สินอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้อื่น	819	831	512	548
หนี้สินตามสัญญาเช่า	457	8	66	-
บัญชีพักเงินรับจากลูกหนี้รอตัดบัญชี	172	103	-	-
รายได้รับล่วงหน้า	12	30	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	502	925	-	-
ค่าใช้จ่ายพนักงานค้างจ่าย	284	365	60	70
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย	559	602	1	2
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	1,575	1,841	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	800	949	1	194
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชี	260	1,054	-	-
อื่น ๆ	823	1,047	34	37
รวมหนี้สินอื่น	6,263	7,755	674	851

20. ทุนเรือนหุ้น/หุ้นทุนซื้อคืน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ไม่มีผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิที่แจ้งใช้สิทธิในการแปลงสภาพหุ้นบุริมสิทธิเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ ดังนั้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯคงเหลือหุ้นบุริมสิทธิที่ยังไม่ได้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 13,156 หุ้น ซึ่งหุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้น สามารถแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น และสามารถใช้สิทธิได้โดยไม่มีกำหนดและไม่มีเงื่อนไข

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 19,467,000 หุ้น คิดเป็นมูลค่า 1,000 ล้านบาท และในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯซื้อหุ้นทุนซื้อคืนเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 97,045,970 หุ้นคิดเป็นมูลค่า 4,863 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีหุ้นทุนซื้อคืนทั้งสิ้นจำนวน 116,512,970 หุ้น คิดเป็นมูลค่ารวม 5,863 ล้านบาท ครอบคลุมวงเงินที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทฯ โดยหุ้นทุนซื้อคืนทั้งสองโครงการดังกล่าวมีเงื่อนไขต้องจำหน่ายออกไปภายใน 3 ปีนับจากวันซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น นอกจากนี้ บริษัทฯได้จัดสรรกำไรสะสมส่วนหนึ่งไว้เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืน

21. องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นในเงินลงทุน	2563	2562	2563	2562
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ต่ำกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	(4,393)	(4,640)	-	-
ของบริษัทย่อย/บริษัทร่วม	231	231	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ตราสารหนี้	100	47	3	4
ตราสารทุน	1,262	1,240	619	682
รวม	1,362	1,287	622	686
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ตราสารหนี้	(81)	(1)	-	-
ตราสารทุน	(73)	(24)	(13)	(2)
รวม	(154)	(25)	(13)	(2)
รวมส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	1,208	1,262	609	684
หัก: ผลกระทบภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(140)	(150)	(122)	(137)
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน - สุทธิ	1,068	1,112	487	547
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	79	80	52	54
หัก: ผลกระทบภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(16)	(16)	(10)	(11)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ - สุทธิ	63	64	42	43
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	392	611	-	-
ส่วนแบ่งส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น				
ในบริษัทย่อยของบริษัทร่วม	81	81	-	-
รวม	(2,558)	(2,541)	529	590

22. เงินปันผล

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผลดังนี้

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		
		เงินปันผลจ่าย	ต่อหุ้น	วันที่จ่ายเงินปันผล
		ล้านบาท	บาท	
เงินปันผลประกาศจ่ายระหว่างกาลของปี 2563	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563	1,258	1.20	27 สิงหาคม 2563
เงินปันผลประกาศจ่ายระหว่างกาลของปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563	1,888	1.80	28 เมษายน 2563
		3,146	3.00	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		วันที่จ่ายเงินปันผล
		เงินปันผลจ่าย ล้านบาท	ต่อหุ้น บาท	
เงินปันผลประกาศจ่ายระหว่างกาล งวด 6 เดือนแรกของปี 2562	ที่ประชุมกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2562	1,375	1.20	18 ตุลาคม 2562
เงินปันผลประกาศจ่ายงวดครึ่งปีหลัง ของปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 24 เมษายน 2562	1,833	1.60	17 พฤษภาคม 2562
		3,208	2.80	

23. รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -				
เงินฝากสถาบันการเงิน	47	47	10	1
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	20	32	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้	39	69	4	22
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	58	60	14	10
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	858	892	-	-
รวมรายได้ดอกเบี้ย	1,022	1,100	28	33

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -				
เงินฝากสถาบันการเงิน	122	109	16	1
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	68	92	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้	190	200	39	32
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	173	202	44	46
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	2,632	2,638	-	-
รวมรายได้ดอกเบี้ย	3,185	3,241	99	79

24. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	32	96	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม				
- หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ/หุ้นกู้ระยะสั้น	369	294	142	119
- อื่น ๆ	2	24	1	20
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	6	4	-	1
อื่น ๆ	3	-	1	-
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	412	418	144	140

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน -				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	145	280	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม				
- หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ/หุ้นกู้ระยะสั้น	1,052	844	427	359
- อื่น ๆ	21	41	13	24
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	15	11	1	3
อื่น ๆ	9	-	1	-
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,242	1,176	442	386

25. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์และ				
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า	214	302	-	-
ค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับธุรกิจเช่าซื้อ	42	38	-	-
ค่านายหน้ารับจากการรับประกันภัย	58	73	-	-
อื่น ๆ	18	30	-	-
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	332	443	-	-
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(94)	(106)	(1)	-
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	238	337	(1)	-

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ				
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์และ				
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า	808	761	-	-
ค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับธุรกิจเช่าซื้อ	123	114	-	-
ค่านายหน้ารับจากการรับประกันภัย	164	166	-	-
อื่น ๆ	47	75	-	-
รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,142	1,116	-	-
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(294)	(267)	(1)	-
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	848	849	(1)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

26. กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

		(หน่วย: ล้านบาท)			
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรต					
เงินตราต่างประเทศ					
ตราสารหนี้		(39)	-	-	-
ตราสารทุน		103	-	-	-
หน่วยลงทุน		(2)	-	(2)	-
อื่น ๆ		9	-	-	-
รวม		71	-	(2)	-

		(หน่วย: ล้านบาท)			
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรต					
เงินตราต่างประเทศ					
ตราสารหนี้		(76)	-	-	-
ตราสารทุน		(117)	-	18	-
หน่วยลงทุน		(7)	-	(7)	-
อื่น ๆ		174	-	-	-
รวม		(26)	-	11	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

27. กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเงินลงทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	74	-	1
กำไรจากการรับชำระหนี้เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน	-	178	-	160
กำไรจากการตัดรายการ				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น (เฉพาะตราสารหนี้)	2	-	-	-
รวม	2	252	-	161
ขาดทุนจากการด้อยค่า - เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-
รวมทั้งสิ้น	2	252	-	161

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรจากการขายเงินลงทุน	3,737	236	-	1
กำไรจากการรับชำระหนี้เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน	-	218	-	188
กำไรจากการตัดรายการ				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น (เฉพาะตราสารหนี้)	15	-	3	-
รวม	3,752	454	3	189
ขาดทุนจากการด้อยค่า - เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(454)	-
รวมทั้งสิ้น	3,752	454	(451)	189

28. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

		(หน่วย: ล้านบาท)	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2563	2562
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		9	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้		(4)	-
รวม		5	-

		(หน่วย: ล้านบาท)	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2563	2562
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		156	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้		222	-
รวม		378	-

29. หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	(163)	-	(1)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในลูกหนี้				
ที่รับโอน	-	(1)	-	(1)
รวม	-	(164)	-	(2)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
โอนกลับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	(449)	-	(14)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในลูกหนี้				
ที่รับโอน	-	(1)	-	(1)
รวม	-	(450)	-	(15)

30. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	202	315	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	-	(1)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(37)	(24)	(1)	(1)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	165	290	(1)	(1)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	1,303	829	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	5	1	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	116	(29)	99	(1)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1,424	801	99	(1)

31. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดโดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ กับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรจากส่วนงานที่ดำเนินงานต่อเนื่อง						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	638,580	867,457	1,048,604	1,145,650	0.61	0.76
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น						
หุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	638,580	867,457	1,048,617	1,145,663	0.61	0.76
กำไรจากส่วนงานดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	-	1,604,904	1,048,604	1,145,650	-	1.40
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น						
หุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	-	1,604,904	1,048,617	1,145,663	-	1.40

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินรวม						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ				
		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น		
2563	2562	2563	2562	2563	2562	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรจากส่วนงานที่ดำเนินงานต่อเนื่อง						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	5,983,533	1,816,916	1,071,189	1,145,727	5.59	1.58
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบริวารสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น						
หุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	5,983,533	1,816,916	1,071,202	1,145,740	5.59	1.58
กำไรจากส่วนงานดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	-	4,570,195	1,071,189	1,145,727	-	3.99
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบริวารสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น						
หุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	-	4,570,195	1,071,202	1,145,740	-	3.99
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ				
		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น		
2563	2562	2563	2562	2563	2562	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	(121,053)	2,040,588	1,048,604	1,145,650	(0.12)	1.78
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบริวารสิทธิที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็น						
หุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	(121,053)	2,040,588	1,048,617	1,145,663	(0.12)	1.78

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
			ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	3,018,002	3,825,667	1,071,189	1,145,727	2.82	3.34
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
หุ้นบริษัทย่อยที่มีสิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	-	-	13	13		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	3,018,002	3,825,667	1,071,202	1,145,740	2.82	3.34

32. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น และเป็นไปตามปกติธุรกิจ ซึ่งรายการที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายกำหนดราคา
	2563	2562	2563	2562	(สำหรับงวด 2563)
รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด					
บริษัทย่อย ⁽¹⁾					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	-	5,806	
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	-	1,250	
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	11	11	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.70 - 5.25 ต่อปี
รายได้เงินปันผล	-	-	-	1,660	
รายได้ค่าเช่าและบริการอื่น	-	-	10	8	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	
บริษัทร่วม					
รายได้ดอกเบี้ย	1	-	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 4.00 ต่อปี
รายได้เงินปันผล	-	-	-	65	
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	1	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	-	1	-	-	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	1	-	-	
เงินปันผลจ่าย	-	-	156	156	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	11	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	18	24	3	4	

⁽¹⁾ ปี 2562 รวมรายการกับธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาติ จำกัด และบริษัท ธนชาติ โบรกเกอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจนถึงวันที่ 2 ธันวาคม 2562 และเปลี่ยนเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2563)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด (ต่อ)					
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽²⁾					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	3,039	2,228	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	217	1,466	-	-	ราคาตลาด
มูลค่าซื้อ/ขายสัญญาอัตราแลกเปลี่ยน	-	108	-	-	
รายได้ดอกเบี้ย	27	71	10	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 1.10 ต่อปี
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	17	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	22	1	-	-	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	5	57	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.29 - 2.30 ต่อปี
เงินปันผลจ่าย	-	1,596	-	-	
ค่าบริการ โครงการจ่าย	6	11	4	4	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาซึ่งคำนวณโดยอ้างอิงจากประมาณการเวลาที่ใช้
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	53	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	228	83	1	9	
⁽²⁾ รวมรายการกับธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด และบริษัท ธนชาต โบรกเกอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2562					

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2563)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด					
บริษัทย่อย ⁽¹⁾					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	43	10,829	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	-	-	-	1,495	
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	31	41	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.70 - 5.65 ต่อปี
รายได้เงินปันผล	-	-	3,374	3,456	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าเช่าและบริการอื่น	-	-	31	38	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	1	-	
บริษัทร่วม					
รายได้ดอกเบี้ย	1	-	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 4.00 ต่อปี
รายได้เงินปันผล	-	-	353	129	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	21	1	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	4	1	-	-	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2	5	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.65 ต่อปี
เงินปันผลจ่าย	-	-	390	364	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	13	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	46	75	10	10	
⁽¹⁾ ปี 2562 รวมรายการกับธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด และบริษัท ธนชาต โบรกเกอร์ จำกัด ซึ่งเป็น บริษัทย่อยจนถึงวันที่ 2 ธันวาคม 2562 และเปลี่ยนเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2562					

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายกำหนดราคา (สำหรับงวด 2563)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด (ต่อ)					
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽²⁾					
มูลค่าซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	15,969	3,018	1,873	-	ราคาตลาด
มูลค่าขายเงินลงทุนในตราสารหนี้	11,529	2,061	10,176	-	ราคาตลาด
มูลค่าซื้อ/ขายสัญญาอัตราแลกเปลี่ยน	-	602	-	-	
รายได้ดอกเบี้ย	71	219	16	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 1.10 ต่อปี
รายได้เงินปันผล	48	55	48	25	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	61	4	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	70	1	-	-	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	15	247	-	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.29 - 2.30 ต่อปี
เงินปันผลจ่าย	190	3,323	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าบริการ โครงการจ่าย	18	31	10	10	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญาซึ่งคำนวณโดยอ้างอิงจากประมาณการเวลาที่ใช้
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	188	-	-	-	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	767	204	3	15	

⁽²⁾ รวมรายการกับธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด และบริษัท ธนชาต โบรกเกอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2562

ยอดคงค้างของรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สามารถแสดงด้วยยอดถัวเฉลี่ยจากยอดคงค้าง ณ วันสิ้นเดือน ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อย				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	-	-	-	75
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	-	689	957
บริษัทรวม				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	118	-	-	-
เงินรับฝาก	-	138	-	-
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	51	91	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)	10,511	12	4,038	-
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	-	6,297	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้	60	-	-	-
เงินรับฝาก	-	1,379	-	-
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน)	163	10,568	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงค้างของรายการระหว่างกันกับบริษัทย่อย บริษัท
ร่วม หรือบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม						
30 กันยายน 2563						
สินทรัพย์			หนี้สิน			
เงินให้สินเชื่อแก่						
ลูกหนี้และ						
รายการระหว่าง	ดอกเบี้ย	สินทรัพย์อื่น	รายการระหว่าง	ตราสารหนี้	หนี้สินอื่น	
ธนาคารฯ	ค้างรับ		ธนาคารฯ	ที่ออกและ		
				เงินกู้ยืม		
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทย	74	-	101	-	-	-
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	14	-	50	75
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง	14,171	-	144	57	2,000	328
	14,245	-	259	57	2,050	403

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม						
31 ธันวาคม 2562						
สินทรัพย์			หนี้สิน			
เงินให้สินเชื่อแก่						
ลูกหนี้และ						
รายการระหว่าง	ดอกเบี้ย	สินทรัพย์อื่น	รายการระหว่าง	ตราสารหนี้	หนี้สินอื่น	
ธนาคารฯ	ค้างรับ		ธนาคารฯ	ที่ออกและ		
				เงินกู้ยืม		
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทย	9	-	438	-	-	194
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	11	-	52	520
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง	3,208	-	507	172	735	63
	3,217	-	956	172	787	777

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
30 กันยายน 2563						
สินทรัพย์			หนี้สิน			
เงินให้สินเชื่อแก่						
ลูกหนี้และ			ตราสารหนี้			
รายการระหว่าง	ดอกเบี้ย		รายการระหว่าง	ที่ออกและ		
ธนาคารฯ	ค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	
บริษัทย่อย						
บบส. เอ็น เอฟ เอส	-	422	7	-	-	-
บบส. แม็กซ์	-	244	6	-	-	-
บบส. ที เอส	-	-	1	-	-	-
บจ. ที เอ็ม โบรคเกอร์	-	2	-	-	-	-
บมจ. เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต	-	-	2	-	-	-
บมจ. ราชธานีลิสซิ่ง	-	-	247	-	-	-
บจ. ธนชาด เอสพีวี 1	-	-	1	-	-	-
บจ. ธนชาด เอสพีวี 2	-	-	1	-	-	-
บมจ. หลักทรัพย์ ธนชาด	-	-	-	-	-	1
บริษัทร่วม						
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	3	-	-	67
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
ธนาคารธนชาต	10,246	-	-	-	-	-
	10,246	668	268	-	-	68

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 ธันวาคม 2562						
สินทรัพย์			หนี้สิน			
เงินให้สินเชื่อแก่						
ลูกหนี้และ			ตราสารหนี้			
รายการระหว่าง	ดอกเบี้ย		รายการระหว่าง	ที่ออกและ		
ธนาคารฯ	ค้างรับ	สินทรัพย์อื่น	ธนาคารฯ	เงินกู้ยืม	หนี้สินอื่น	
บริษัทย่อย						
บบส. เอ็น เอฟ เอส	-	442	-	-	-	-
บบส. แม็กซ์	-	260	-	-	-	-
บจ. ที เอ็ม โบรคเกอร์	-	1	-	-	-	-
บริษัทร่วม						
ธนาคารทหารไทย	-	-	438	-	-	194
บมจ. เอ็ม บี เค	-	-	3	-	-	520
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน						
ธนาคารธนชาต	30	-	118	-	-	1
	30	703	559	-	-	715

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีเงินให้สินเชื่อแก่บริษัทย่อยดังนี้

		(หน่วย: ล้านบาท)	
		จำนวนเงินต้นคงค้าง	
ชื่อบริษัท	อัตราดอกเบี้ย	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
(สำหรับปี 2563)			
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR)	422	442
	ของธนาคารธนาคาร - 1%		
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR)	244	260
	ของธนาคารธนาคาร - 1%		
บริษัท ที เอ็ม โบรคเกอร์ จำกัด	เงินกู้ลูกหนี้ชั้นดี (MLR)	2	1
	ของธนาคารธนาคาร - 1%		
รวม		668	703

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหุ้นสามัญในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยการมีผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นผู้ถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกร่วมกันรวมจำนวนประมาณ 1,762 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,544 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2562: 1,706 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ 1,520 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมีรายการที่เกี่ยวข้องกันกับพนักงานระดับผู้บริหารขึ้นไปของบริษัทฯและบริษัทในกลุ่ม โดยรวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าวที่มีข้อตกลงค้างดังต่อไปนี้

		(หน่วย: ล้านบาท)	
		งบการเงินรวม	
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้		-	6

คำตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกผลประโยชน์ให้แก่ผู้บริหารสำคัญรวมถึงกรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อยทั้งหมดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	110	170	62	23
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	2	5	-	1
	112	175	62	24

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	252	521	115	95
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	6	16	1	1
	258	537	116	96

33. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 6 ส่วนงานหลักคือ (1) บริษัทฯ (2) ธุรกิจหลักทรัพย์ (3) ธุรกิจประกันชีวิต (4) ธุรกิจประกันภัย (5) ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ และ (6) ธุรกิจเช่าซื้อและリース

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกัน เพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยวัดผลการดำเนินงานจากผลกำไรจากการดำเนินงานแต่ละส่วนงาน ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

	บริษัท	ธุรกิจ หลักทรัพย์	ธุรกิจ ประกัน ชีวิต	ธุรกิจ ประกันภัย	ธุรกิจ บริหาร สินทรัพย์	ธุรกิจ เช่าซื้อและ リースซิ่ง	ธุรกิจอื่น	รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(116)	41	37	46	7	587	8	-	610
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	53	215	(46)	451	12	106	76	371	1,238
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	(105)	(174)	(32)	(283)	(15)	(113)	(37)	16	(743)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น	46	-	(6)	(3)	(12)	(29)	-	(1)	(5)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ก่อนภาษีเงินได้	(122)	82	(47)	211	(8)	551	47	386	1,100
ภาษีเงินได้	1	(17)	9	(42)	-	(108)	(9)	1	(165)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	(121)	65	(38)	169	(8)	443	38	387	935

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	บริษัท	ธุรกิจ หลักทรัพย์	ธุรกิจ ประกัน ชีวิต	ธุรกิจ ประกันภัย	ธุรกิจ บริหาร สินทรัพย์	ธุรกิจ เช่าซื้อ และリースซิ่ง	ธุรกิจอื่น	การ ดำเนินงาน ที่ยกเลิก	รายการ ตัดบัญชี	งบการเงิน รวม
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(107)	43	58	62	(5)	629	1	-	1	682
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	2,221	374	(81)	513	195	88	100	-	(1,754)	1,656
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	(76)	(196)	(30)	(267)	(32)	(112)	(56)	-	14	(755)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและ ขาดทุนจากการซื้อขายค่า	2	-	-	-	309	(50)	-	-	(97)	164
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ต่อเนื่องก่อนภาษีเงินได้	2,040	221	(53)	308	467	555	45	-	(1,836)	1,747
ภาษีเงินได้	1	(41)	(4)	(62)	(92)	(113)	(8)	-	29	(290)
กำไร (ขาดทุน) จากการ ดำเนินงานต่อเนื่อง	2,041	180	(57)	246	375	442	37	-	(1,807)	1,457
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	-	-	3,159	-	3,159
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	2,041	180	(57)	246	375	442	37	3,159	(1,807)	4,616

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

บริษัท	ธุรกิจหลักทรัพย์		ธุรกิจประกันชีวิต		ธุรกิจบริหารสินทรัพย์		ธุรกิจเช่าซื้อและリース		รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(343)	126	124	147	22	1,830	37	-	-	1,943
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	3,661	785	(269)	1,562	82	465	4,337	(1,763)		8,860
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	(233)	(529)	(100)	(810)	(47)	(331)	(116)	53		(2,113)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	32	-	(73)	(84)	(38)	(217)	-	2		(378)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	3,117	382	(318)	815	19	1,747	4,258	(1,708)		8,312
ภาษีเงินได้	(99)	(76)	(5)	(165)	(6)	(334)	(740)	1		(1,424)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,018	306	(323)	650	13	1,413	3,518	(1,707)		6,888

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัท	ธุรกิจหลักทรัพย์		ธุรกิจประกันชีวิต		ธุรกิจบริหารสินทรัพย์		ธุรกิจเช่าซื้อและリース		รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(307)	128	182	174	(11)	1,892	4	-	3	2,065
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	4,346	2,599	(241)	2,288	517	315	294	-	(6,032)	4,086
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	(229)	(592)	(102)	(805)	(99)	(342)	(194)	-	44	(2,319)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	15	-	-	-	605	(111)	-	-	(59)	450
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่องก่อนภาษีเงินได้	3,825	2,135	(161)	1,657	1,012	1,754	104	-	(6,044)	4,282
ภาษีเงินได้	1	(419)	(2)	(328)	(195)	(354)	(21)	-	517	(801)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,826	1,716	(163)	1,329	817	1,400	83	-	(5,527)	3,481
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	-	-	9,002	-	9,002
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,826	1,716	(163)	1,329	817	1,400	83	9,002	(5,527)	12,483

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)							
	บริษัทฯ	ธุรกิจหลักทรัพย์	ธุรกิจประกันชีวิต	ธุรกิจประกันภัย	ธุรกิจบริหารสินทรัพย์	ธุรกิจเช่าซื้อและリースซึ่ง	ธุรกิจอื่น	รายการค้าบัญชี
								งบการเงินรวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน								
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	83,285	4,817	7,300	14,785	2,334	48,667	14,641	(33,424)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	97,297	6,684	8,329	15,190	3,976	48,986	19,504	(39,039)

34. ทรัพย์สินที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินที่มีภาระผูกพัน ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)				
วางประกันกับนายทะเบียน	1,780	1,550	-	-
วางประกันศาล	1	1	-	-
วางประกันตามหลักเกณฑ์ของคปภ.	4	4	-	-
วางประกันเครื่องรูดบัตร EDC	1	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์				
วางประกันกับนายทะเบียน	665	2,015	-	-
วางประกันการทำสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน	-	113	-	-
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	1	1	-	-
ทรัพย์สินรอการขาย				
อสังหาริมทรัพย์ส่วนที่ให้สิทธิแก่ลูกหนี้				
ในการซื้อคืนหรือซื้อก่อน	-	1	-	-
อสังหาริมทรัพย์ส่วนที่ทำสัญญาจะซื้อจะขายกับ				
ลูกค้า แต่อยู่ระหว่างการผ่อนชำระหรือ				
การโอนกรรมสิทธิ์	22	20	-	-
	2,474	3,705	-	-

35. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลังที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

35.1 ภาระผูกพัน

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ภาระผูกพันอื่น				
อื่น ๆ	60	44	1	1
รวม	60	44	1	1

นอกจากนี้ บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาอนุพันธ์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6

35.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระที่ต้องจ่ายค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินรอกการขาย ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและค่าบริการอื่น ๆ พร้อมทั้งค่าเช่าและค่าบริการอาคารสำนักงานตามสัญญาเช่าระยะสั้นหรือมูลค่าต่ำดังนี้

ปี	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	กิจการอื่น	กิจการอื่น
2563	42	4
2564	16	1
2565 เป็นต้นไป	6	-

36. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น/คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนรวมประมาณ 126 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 44 ล้านบาท) ซึ่งผลของคดียังไม่เป็นที่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งสำรองหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้แล้วบางส่วน และส่วนที่เหลือฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกเป็นหนี้สิน ณ ปัจจุบัน

37. หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯจำนวนเงินประมาณ 1 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

38. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม					
30 กันยายน 2563					
มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า					
 ด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	4,478	4,478	626	3,524	328
สินทรัพย์อนุพันธ์	16	16	16	-	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9,549	9,549	-	9,549	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,085	2,085	1,801	-	284
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่า					
 ด้วยมูลค่ายุติธรรม					
หนี้สินอนุพันธ์	4	4	4	-	-

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม					
31 ธันวาคม 2562					
มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า</u>					
<u>ด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
สินทรัพย์อนุพันธ์	13	13	13	-	-
เงินลงทุน	38,983	38,983	4,214	34,769	-
<u>หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่า</u>					
<u>ด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
หนี้สินอนพันธ	47	47	47	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	30 กันยายน 2563				
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
		รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3
<u>สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า</u>					
<u>ด้วยมูลค่ายุติธรรม</u>					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	1,357	1,357	-	1,240	117
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	396	396	-	396	-
ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,497	1,497	1,333	-	164

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
31 ธันวาคม 2562					
มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม				
	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรม					
เงินลงทุน	22,467	22,467	1,565	20,902	-

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2 และ 3

- ก) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- ข) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด คำนวณโดยใช้มูลค่าทางบัญชี (Book Value) หรือการปรับปรุงมูลค่าทางบัญชี (Adjusted Book Value)

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

39. การดำเนินงานที่ยกเลิก

เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้ดำเนินการขายหุ้นสามัญของธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาติ จำกัด และ บริษัท ธนชาติโบรกเกอร์ จำกัด ที่บริษัทถือเป็นการลงทุนในบริษัทย่อยให้แก่ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) ดังนั้น เพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงแสดงผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่จำหน่ายเป็น “กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” และ “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เนื่องจากถือเป็นการยกเลิกสายงานธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งข้อมูลผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่จำหน่ายมีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม		
กำไรหรือขาดทุน		
รายได้ดอกเบี้ย	11,332	33,723
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(3,988)	(11,681)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	7,344	22,042
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	2,460	7,394
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(1,042)	(3,181)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	1,418	4,213
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	537	1,090
รายได้เงินปันผล	18	258
รายได้อื่น ๆ	314	1,016
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	9,631	28,619
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ		
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	2,658	8,238
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	622	1,787
ค่าภาษีอากร	170	508
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,003	3,372
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	4,453	13,905
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	1,254	3,484
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	3,924	11,230
ภาษีเงินได้	(765)	(2,228)
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	3,159	9,002

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือน
สิ้นสุดวันที่

30 กันยายน 2562

สำหรับงวดเก้าเดือน
สิ้นสุดวันที่

30 กันยายน 2562

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (ต่อ)

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน
ในภายหลัง

กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

569

1,528

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน และ อาคาร

-

3,197

ขาดทุนจากการประมาณการผลประโยชน์พนักงาน

(482)

(482)

ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง

(18)

(849)

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

69

3,394

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

3,228

12,396

ข้อมูลกระแสเงินสดของบริษัทย่อยที่จำหน่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

2562

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน

(58,144)

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน

42,433

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน

14,064

เงินสดลดลงสุทธิ

(1,647)

40. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน ซึ่งการจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	106	71
ค่าใช้จ่ายอื่น	191	226

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	267	186
ค่าใช้จ่ายอื่น	570	651

41. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563